
COD. PRATICA: 2020-001-938  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1094         SEDUTA  DEL   11/11/2020 

 
OGGETTO: Art. 8 della L.R. n.18/1990 - Programma annuale degli interventi e progetti 

a valenza territoriale realizzati da enti locali o da organismi ed associazioni 
pubblici o privati.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato 1 parte a_b 2020. 



COD. PRATICA: 2020-001-938 

segue atto n. 1094  del 11/11/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Art. 8 della L.R. n.18/1990 - 
Programma annuale degli interventi e progetti a valenza territoriale realizzati da enti locali o da 
organismi ed associazioni pubblici o privati” e la conseguente proposta dell’Assessore Luca 
Coletto; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Piano sociale regionale 2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio regionale n.156 
del 7 marzo 2017; 
Visto l’art. 8 della Legge Regionale n. 18 del 10 aprile 1990 recante “Programma annuale degli 
interventi”;  
Vista la Dgr n. 1022 dell'11 settembre 2017 con la quale sono state definite le modalità di 
presentazione dei progetti e degli interventi proposti e realizzati da enti locali, o da organismi ed 
associazioni pubblici o privati ai sensi dell’art.8 della L.R. n.18/1990 e i relativi criteri di valutazione; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. di approvare l’allegato 1) Programma annuale degli interventi in materia di immigrazione di cui 

all’art.8 della L.R. n.18/1990, parte integrante e sostanziale del presente atto, composto da: 
- Parte A) un quadro demografico aggiornato sulla presenza dei cittadini stranieri regolarmente 

soggiornanti in Umbria; 
- Parte B) ambiti di intervento per i progetti proposti e realizzati da enti locali, o da organismi ed 

associazioni pubblici o privati (art. 8, c.3, lett. d, l.r 18/1990) contenente le risorse regionali a 
finanziamento del programma; 

2. di dare mandato al Dirigente del Servizio Programmazione della rete dei servizi sociali e 
integrazione socio-sanitaria. Economia sociale e Terzo Settore di adottare tutti gli atti necessari 
alla attuazione delle disposizioni di cui al presente atto ivi compreso il piano di riparto delle risorse 
a seguito di istruttoria delle domande pervenute; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi 
dell’art. 26, c. 1 del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
 



COD. PRATICA: 2020-001-938 

segue atto n. 1094  del 11/11/2020 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Art. 8 della L.R. n.18/1990 - Programma annuale degli interventi e progetti a valenza 

territoriale realizzati da enti locali o da organismi ed associazioni pubblici o privati. 
 
 
La legge regionale n. 18 del 10.04.1990, recante “Interventi a favore degli immigrati extracomunitari”, 
individua nel Programma annuale di cui all’art.8 uno dei principali strumenti di sostegno alla 
progettualità territoriale in materia di enti, pubblici e privati, territoriali e stabilisce che la Giunta 
regionale entro il 30 novembre di ogni anno approva il programma annuale, il quale, in coerenza con 
l’art. 8 commi 2 e 3, reca la tipologia di progetti da realizzare distinguendo tali iniziative in dirette della 
Regione, svolte in collaborazione ovvero in convenzione tra la regione e altri soggetti, o realizzate da 
soggetti pubblici o privati e le risorse destinate dal Bilancio regionale. 
 
Il presente programma annuale, allegato 1 al presente atto, tenuto conto anche delle indicazioni in 
materia di immigrazione contenute nel Piano sociale regionale, definisce, pertanto, la tipologia di 
interventi e progetti da realizzare, in ambito locale e regionale, aventi finalità educative, sociali e 
culturali e si concentra, in particolare, su quanto previsto dall’art. 8, c.3, lett. d della lr.18/1990 ovvero 
“interventi proposti e realizzati da enti locali o da organismi ed associazioni pubblici o privati ammessi 
al finanziamento regionale”. 
Il presente atto reca, per quanto sopra, all’allegato 1) il “Programma annuale degli interventi ai sensi 
dell’art. 8 della L.R. n.18/1990” il quale contiene:  
- Parte A) un quadro demografico aggiornato sulla presenza dei cittadini stranieri regolarmente 

soggiornanti in Umbria; 
- Parte B) ambiti di intervento per i progetti proposti e realizzati da enti locali, o da organismi ed 

associazioni pubblici o privati (art. 8, c.3, lett. d) con indicazione delle risorse disponibili sul 
Bilancio regionale. 

 
Per la realizzazione del presente programma, la Legge regionale di bilancio, per l’anno 2020, destina 
risorse pari a complessivi € 53.000,00, con allocazione nei seguenti capitoli:  
Cap. 0_2855_s destinati al sostegno di progetti ed interventi presentati dai Comuni;  
Cap. B_2855_s destinati al sostegno di progetti ed interventi presentati dalle Scuole;  
Cap. A_2855_s destinati al sostegno di progetti ed interventi presentati da Associazioni; 
Cap. C_2855_s destinati al sostegno di progetti ed interventi presentati da Cooperative sociali. 
 
La ripartizione delle risorse disponibili sarà effettuata con determinazione dirigenziale secondo i criteri 
e le modalità stabilite con DGR n.1022/2017 in base ad una valutazione incentrata sui seguenti criteri: 
qualità complessiva del progetto, localizzazione, capacità di attivare reti supplementari, target, 
diffusione, congruità del piano economico e cofinanziamento dei soggetti proponenti.  
 
Nelle more della ricostituzione della Consulta regionale immigrazione (organismo consultivo di cui 
all’art. 3 della L.r. n. 18/90) si procede, per quanto sopra detto, alla approvazione del programma 
annuale. 
Tutti gli interventi e progetti dovranno tenere conto nelle modalità di erogazione delle attività del 
rispetto di tutte le regole e precauzioni volte al superamento delle problematiche indotte dalla 
emergenza covid-19 in conformità della normativa nazionale, delle ordinanze regionali e delle relative 
linee guida consultabili nel sito istituzionale al seguente link: 
http://www.regione.umbria.it/ordinanze-documenti-e-decreti-coronavirus  
 
 

http://www.regione.umbria.it/ordinanze-documenti-e-decreti-coronavirus


COD. PRATICA: 2020-001-938 

segue atto n. 1094  del 11/11/2020 4 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di approvare l’allegato 1) Programma annuale degli interventi in materia di immigrazione di cui 

all’art.8 della L.R. n.18/1990, parte integrante e sostanziale del presente atto, composto da: 
- Parte A) un quadro demografico aggiornato sulla presenza dei cittadini stranieri regolarmente 

soggiornanti in Umbria; 
- Parte B) ambiti di intervento per i progetti proposti e realizzati da enti locali, o da organismi ed 

associazioni pubblici o privati (art. 8, c.3, lett. d, l.r 18/1990) contenente le risorse regionali a 
finanziamento del programma; 

2. di dare mandato al Dirigente del Servizio Programmazione della rete dei servizi sociali e 
integrazione socio-sanitaria. Economia sociale e Terzo Settore di adottare tutti gli atti necessari 
alla attuazione delle disposizioni di cui al presente atto ivi compreso il piano di riparto delle risorse 
a seguito di istruttoria delle domande pervenute; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi 
dell’art. 26, c. 1 del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 10/11/2020 Il responsabile del procedimento 
Dr.ssa Eleonora Bigi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 10/11/2020 Il dirigente del Servizio 
Programmazione della rete dei servizi 



COD. PRATICA: 2020-001-938 

segue atto n. 1094  del 11/11/2020 5 

sociali, integrazione sociosanitaria. 
Economia sociale e terzo settore 

 
Dr. Alessandro Maria Vestrelli 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 11/11/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Claudio Dario 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 11/11/2020 Assessore Luca Coletto 
Titolare 



COD. PRATICA: 2020-001-938 

segue atto n. 1094  del 11/11/2020 6 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


